
2022학년도

대강초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.09.19)

(1차추경예산)

대강초등학교



대강초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-19 예산액 462,513,000

예산총칙

제2022학년도 대강초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 253,659,000원" 을 "세입 · 세출 각각 462,513,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 대강초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 462,513 253,659 208,854 82.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 40,413 45,013 9.7

학생복지/교육격차 해소 49,636 119,034 25.7

기본적 교육활동 42,319 79,615 17.2

선택적 교육활동 59,416 81,460 17.6

교육활동 지원 21,915 45,891 9.9

학교 일반운영 -2,845 91,500 19.7

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 210,216 436,999 94.4

이전수입 기타이전수입 0 8,505 1.8

자체수입 학부모부담수입 -813 12,758 2.7

자체수입 행정활동수입 0 800 0.1

기타수입 전년도이월금 -549 3,451 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 445,504 235,288 210,216

1.지방교육행정기관이전수입 436,999 226,783 210,216

1.교육비특별회계전입금수입 436,999 226,783 210,216

1.교육비특별회계전입금 436,999 226,783 210,216

1.학교운영비전입금 198,886 198,292 594 초등학교 기본운영비 : -927,000원 * 1교 = -927,000

유치원 기본운영비  : 1,521,000원 * 1교 = 1,521,000

2.목적사업비전입금 238,113 28,491 209,622
(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

102,000원 * 1교 =
102,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

776,000원 * 1교 =
776,000

(성립전_1추)무상급식비  : 15,684,000원 * 1

교 =
15,684,000

(성립전_1추)무상급식비  : 7,994,000원 * 1교

 =
7,994,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비  : 2,280,000원 

* 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비  : 1,660,000원 

* 1교 =
1,660,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)교육복지사업운영비  : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학여행)지

원비 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 560,000원 * 

1교 =
560,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,329,000원

 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 4,529,000원 

* 1교 =
4,529,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 10,361,000원

 * 1교 =
10,361,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 4,984,000원 

* 1교 =
4,984,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

14,460,000원 * 1교 =
14,460,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 30,000

원 * 1교 =
30,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

11,856,000원 * 1교 =
11,856,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정)지원금 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정)지원금 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정)지원금 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정)지원금 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정)지원금 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정)지원금 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_1추)급식운반차량운영비 : 1,300,000

원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)흡연예방교육 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_1추)다꿈사랑방운영비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)전자태그물품관리운영비 : 

7,245,000원 * 1교 =
7,245,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 655,000원 

* 1교 =
655,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 1,153,000

원 * 1교 =
1,153,000

(성립전_1추)유정란지원사업비 : 113,000원 * 

1교 =
113,000

(성립전_1추)유정란지원사업비 : 130,000원 * 

1교 =
130,000

(성립전_1추)참신학년제사업비  : 402,000원 *

 1교 =
402,000

(성립전_1추)참신학년제사업비  : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)급식기구구입비 : 2,490,000원 * 

1교 =
2,490,000

(성립전_1추)급식기구구입비 : 5,950,000원 * 

1교 =
5,950,000

(성립전_1추)방역도우미인건비 : 5,586,000원 

* 1교 =
5,586,000

(성립전_1추)인공지능(AI)선도학교운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금 : 

1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)사이지원프로그램운영비 : 

3,478,000원 * 1교 =
3,478,000

진로교실운영비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비  : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 39,000원

 * 1교 =
39,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 

2,057,000원 * 1교 =
2,057,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 41,000원

 * 1교 =
41,000

(성립전_1추)원어민화상강의지도수당 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

운영비 : 23,060,000원 * 1교 =
23,060,000

(성립전_1추)급식종사자페암건강검진비 : 

260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_1추)교육시설 안전인증 사업비 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

2.기타이전수입 8,505 8,505 0

1.학교회계간이전수입 8,505 8,505 0

1.다른학교회계전입금 8,505 8,505 0

1.다른학교회계전입금 8,505 8,505 0

2.자체수입 13,558 14,371 -813

1.학부모부담수입 12,758 13,571 -813

1.수익자부담수입 12,758 13,571 -813

1.급식비 12,758 13,571 -813

1.급식비 12,758 12,758 0

2.우유급식비 0 813 -813 우유급식비  : -81,300원*10월= -813,000

2.행정활동수입 800 800 0

1.사용료및수수료 200 100 100

1.사용료및수수료 200 100 100

1.사용료 200 100 100 시설사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 600 700 -100

1.이자수입 500 600 -100

1.이자수입 500 600 -100 예금이자  : -100,000원*1회= -100,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 3,451 4,000 -549

1.전년도이월금 3,451 4,000 -549

1.순세계잉여금 3,451 4,000 -549
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,451 4,000 -549

1.순세계잉여금 3,451 4,000 -549 순세계잉여금(초등) : -557,000원*1회= -557,000

순세계잉여금(유치원) : 8,000원*1회= 8,000

세입합계 462,513 253,659 208,854
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 45,013 4,600 40,413

1.기타 교직원보수 41,413 1,000 40,413

1.교직원대체인건비 41,413 1,000 40,413

1.[초]직원대체인건비 900 1,000 -100

1.기간제직원인건비 900 1,000 -100 교직원대체인건비 : -100,000원*1명= -100,000

2.[초]시설관리원및청소원인건비 40,513 0 40,513

1.기간제직원인건비 39,213 0 39,213
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

2,221,500원*6월=
13,329,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

6,680,000원*1명=
6,680,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 560,000

원*1회=
560,000

(성립전_1추)청소원인건비  : 555,000원*1

회=
555,000

(성립전_1추)청소원인건비  : 1,507,416원

*12월=
18,089,000

2.맞춤형복지비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

200,000원*1회=
200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,600 3,600 0

1.교직원역량강화 1,800 1,800 0

1.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.[초]동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교직원복지비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

3.[초]교직원문화행사 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 119,034 69,398 49,636

1.급식 관리 60,509 24,756 35,753

1.학교급식운영 60,509 24,756 35,753
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]급식재료구입비 41,902 16,173 25,729

1.급식용식재료비 41,902 16,173 25,729 (성립전_1추)식품비 : 1,153,000원*1차= 1,153,000

(성립전_1추)식품비 : 130,000원*1차= 130,000

(성립전_1추)식품비 : 15,684,000원*1회= 15,684,000

(성립전_1추)식품비 : 7,994,000원*1교= 7,994,000

(성립전_1추)식품비 : 655,000원*1교= 655,000

(성립전_1추)식품비 : 113,000원*1교= 113,000

2.[초]우유급식비 0 813 -813

1.우유급식비 0 813 -813 급식용우유대금 : -81,300원*10개월= -813,000

3.[초]급식운영비 7,770 7,770 0

1.일반수용비 4,570 4,570 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.교직원복지비 180 180 0

4.[초]급식기구확충비 8,440 0 8,440

1.비품구입비 8,440 0 8,440
(성립전_1추)급식용 국솥 : 2,490,000원*1

회=
2,490,000

(성립전_1추)살균수제조장치  : 5,950,000

원*1회=
5,950,000

5.[초]대체인건비 2,137 0 2,137

1.기간제직원인건비 2,137 0 2,137
(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

2,056,490원*1회=
2,057,000

(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

39,000원*1일=
39,000

(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

41,000원*1회=
41,000

6.[초]급식종사자폐암건강검진비 260 0 260

1.교직원복지비 260 0 260
(성립전_1추)폐암건강검진비 : 130,000원

*2명*1회=
260,000

2.보건관리 18,989 12,402 6,587

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,281 1,632 5,649

1.[초]학생건강검사 145 282 -137

1.학생복지비 145 282 -137 구강검사 : -100,000원*1회= -100,000

건강검사 : -37,000원*1회= -37,000
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2.[초]보건실운영 1,050 1,350 -300

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 0 300 -300 정서행동특성검사지원 : -300,000원*1회= -300,000

3.학생복지비 600 600 0

3.[국고][초]흡연예방교육 500 0 500

1.운영수당 148 0 148 강사비 : 74,000원*2시간= 148,000

2.교육운영비 352 0 352 프로그램운영비 : -158,000원*1회= -158,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 30,000원*7

회=
210,000

(성립전_1추)교육자료 : 30,000원*5팀= 150,000

교육자료 : 10,000원*1회= 10,000

(성립전_1추)상품구입 : 20,000원*7팀= 140,000

4.[초]방역활동도우미인건비 5,586 0 5,586

1.기간제직원인건비 5,586 0 5,586 (성립전_1추)인건비 : 1,117,200원*5월= 5,586,000

2.학교환경위생관리 11,708 10,770 938

1.[초]먹는물관리 1,216 1,050 166

1.일반수용비 1,216 1,050 166 물끄리미유지보수 : 100,000원*1종= 100,000

수질검사료 : 16,000원*1회= 16,000

상수도수질검사료 : 50,000원*1회= 50,000

2.[초]공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20 공기질측정검사수수료 : -20,000원*1회= -20,000

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

4.[초]에어컨살균소독 2,200 2,720 -520

1.일반수용비 2,200 2,720 -520 에어컨 종합세척 : -520,000원*1회= -520,000

5.[초]유.초등 공기정화장치 4,812 3,500 1,312

1.일반수용비 4,812 3,500 1,312 공기정화장치 렌탈비 : 1,312,000원*1회= 1,312,000

3.학생복지 39,536 32,240 7,296

1.교육복지우선 6,478 0 6,478
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1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,500 0 1,500 상담운영비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.학생복지비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)프로그램운영비  : 50,000원

*5명*6명=
1,500,000

프로그램운영비  : -1,500,000원*1회= -1,500,000

(성립전_1추)사제나들이  : 20,000원*5명

*6회=
600,000

(성립전_1추)위기학급 지원  : 70,000원*1

반*10회=
700,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)교육복지위원회 협의회비 : 

50,000원*4회=
200,000

2.[초]교육복지사이지원 3,478 0 3,478

1.운영수당 1,975 0 1,975 상담운영비  : -25,000원*1회= -25,000

(성립전_1추)상담운영비  : 100,000원*20

회=
2,000,000

2.교육운영비 1,503 0 1,503 1,2학년프로그램 운영비 : -10,000원*1회= -10,000

(성립전_1추)1,2학년프로그램 운영비 : 

23,750원*11명*4회=
1,045,000

(성립전_1추)5학년프로그램운영비 : 

20,619원*7명*3회=
433,000

5학년프로그램운영비 : 35,000원*1회= 35,000

2.학생복지운영 33,058 32,240 818

1.[초]졸업앨범제작 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.[초]학생교과서구입 1,939 3,299 -1,360

1.교육운영비 1,939 3,299 -1,360 교과서구입 : -13,600원*100권= -1,360,000

3.[초]통학차량(임차)운영 9,444 9,444 0

1.일반수용비 4,444 4,444 0

2.연료비 5,000 5,000 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,925 19,047 878

1.무기계약직원인건비 19,925 19,047 878 (성립전_1추)인건비  : 776,000원*1회= 776,000

(성립전_1추)인건비  : 102,000원*1회= 102,000

5.[초]급식운반차량운영비 1,300 0 1,300

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_1추)보험료및세금 : 350,000원*1

회=
350,000

(성립전_1추)차량소모품및수리비 : 55,000

원*10회=
550,000
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2.연료비 400 0 400 (성립전_1추)차량유류비 : 2,000원*200일= 400,000

3.기본적 교육활동 79,615 37,296 42,319

1.교과 활동 60,946 24,720 36,226

1.교과활동지원 35,590 4,480 31,110

1.[초]학습준비물구입 1,280 1,280 0

1.학습준비물 1,280 1,280 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,048 2,000 48

1.교육운영비 2,048 2,000 48
교사용교과서(지도서)구입 : 48,000원*1회

=
48,000

3.[초]보결수업관리 2,800 1,200 1,600

1.운영수당 2,800 1,200 1,600 보결수당 : 10,000원*160회= 1,600,000

4.[초]보충과정운영 23,060 0 23,060

1.운영수당 17,460 0 17,460
(성립전_1추)강사비(1학년) : 30,000원*52

회=
1,560,000

(성립전_1추)강사비(2학년) : 30,000원

*194회=
5,820,000

(성립전_1추)강사비(3학년) : 30,000원*78

회=
2,340,000

(성립전_1추)강사비(4학년) : 30,000원

*102회=
3,060,000

(성립전_1추)강사비(5학년) : 30,000원*52

회=
1,560,000

(성립전_1추)강사비(6학년) : 30,000원*52

회=
1,560,000

(성립전_1추)강사비(전담) : 30,000원*52

회=
1,560,000

2.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)운영비(1학년) : 200,000원*2

회=
400,000

(성립전_1추)운영비(2학년) : 200,000원

*10회=
2,000,000

(성립전_1추)운영비(3학년) : 200,000원*2

회=
400,000

(성립전_1추)운영비(4학년) : 200,000원*6

회=
1,200,000

(성립전_1추)운영비(5학년) : 200,000원*2

회=
400,000

(성립전_1추)운영비(6학년) : 200,000원*4

회=
800,000

(성립전_1추)운영비(전담) : 200,000원*2

회=
400,000

5.[초]맞춤형학습지원 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,224 0 4,224
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*22주*6

회=
4,224,000

2.교육운영비 528 0 528 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*3명*22회= 198,000

김미라 2022년 09월 21일 14시 30분 04초 12 전라북도교육청 대강초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)교육물품구입  : 15,000원*22

회=
330,000

3.목적사업업무추진비 248 0 248
(성립전_1추)협의회비 : 15,500원*8명*2회

=
248,000

6.[초]참신학년제 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)2학년프로그램운영비 : 

50,000원*10회=
500,000

(성립전_1추)5학년프로그램운영비 : 

50,000원*10회=
500,000

7.[초]배움과성장의날운영 402 0 402

1.교직원복지비 402 0 402
(성립전_1추)교원배움과성장의날운영비 : 

36,500원*11명=
402,000

2.과학 교과활동 3,600 3,600 0

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 1,440 0 1,440

1.[초]원격화상강의운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440 (성립전_1추)강사비 : 20,000원*72회= 1,440,000

5.유치원 교과활동 19,116 15,440 3,676

1.[유]교과운영 19,116 15,440 3,676

1.일반수용비 1,210 1,210 0

2.운영수당 7,280 5,980 1,300 보결수당 : 650,000원*2명= 1,300,000

3.교육운영비 5,170 5,750 -580 차량임차료 : -200,000원*1대= -200,000

생일축하운영 : 50,000원*1회= 50,000

어린이날행사 : -180,000원*1회= -180,000

연합어울한마당 : -100,000원*1회= -100,000

학부모교육 : -150,000원*1회= -150,000

4.학생복지비 150 200 -50 부상원아치료비 : -50,000원*1회= -50,000

5.일반업무추진비 200 200 0 학부모식비 : -100,000원*1회= -100,000
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다과준비 : 100,000원*1회= 100,000

6.비품구입비 4,650 1,600 3,050 각종비품구입(복사기) : 3,050,000원*1대= 3,050,000

7.도서구입비 456 500 -44 도서구입 : -44,000원*1종= -44,000

2.창의적 체험활동 18,669 12,576 6,093

1.자율활동 10,130 5,160 4,970

1.[초]학생회활동지원 1,830 1,440 390

1.교육운영비 1,830 1,440 390 자치활동운영비 : 15,000원*26명= 390,000

2.[초]학급교육활동경비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.[초]과학경연대회 0 180 -180

1.교육운영비 0 180 -180
과학탐구대회출전경비 및 용품 : -45,000

원*4명=
-180,000

4.[초]실기대회 0 240 -240

1.교육운영비 0 240 -240
체육대회출전경비 및 용품 : -40,000원*6

명=
-240,000

5.[초]다문화체험 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)세계문화의날 재료비 : 

14,810원*27명*5회=
2,000,000

(성립전_1추)학년별문화다양성 요소별 교

육재료비 : 18,515원*27명*6요소=
3,000,000

6.[초]대강작은발표회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 6,611 5,988 623

1.[초]수학여행 2,410 2,500 -90

1.여비 0 500 -500 인솔교직원여비 : -300,000원*1회= -300,000

사전답사여비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.교육운영비 2,410 2,000 410
(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

150,000원*5명=
750,000

테마식현장체험학습비 : -540,000원*1회= -540,000

차량비 : 200,000원*1대= 200,000

2.[초]현장학습 4,201 3,488 713

1.일반수용비 400 0 400 인솔교사 체험비 : 200,000원*2회= 400,000

2.여비 300 0 300 인솔교사 식비 : 150,000원*2회= 300,000
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3.교육운영비 2,718 2,648 70 식비및간식비 : 300,000원*3회= 900,000

창의적체험학습운영 : -830,000원*1회= -830,000

4.학생복지비 783 840 -57 단체 체육복구입 : -57,000원*1회= -57,000

3.진로활동 1,928 1,428 500

1.[초]진로체험활동 1,928 1,428 500

1.교육운영비 1,928 1,428 500 간식비 : 10,000원*14명= 140,000

식비 : 10,000원*14명= 140,000

체험활동비 : 220,000원*1회= 220,000

4.선택적 교육활동 81,460 22,044 59,416

1.방과후학교 운영 70,790 12,214 58,576

1.방과후학교운영 21,944 2,620 19,324

1.[초]특기적성교육 1,320 2,620 -1,300

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 1,200 2,500 -1,300 악기 구입 및 수리비 : -100,000원*3회= -300,000

학습자료 및 교재 구입 : -100,000원*10회

=
-1,000,000

2.[초]돌봄전담사인건비 20,624 0 20,624

1.기간제직원인건비 18,694 0 18,694
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

1,661,333원*1명*3월=
4,984,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

1,509,666원*3월=
4,529,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

9,181,000원*1명=
9,181,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,180 0 1,180
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,180,000원*1명=
1,180,000

2.돌봄교실운영 4,312 1,140 3,172

1.[초]돌봄교실운영 4,312 1,140 3,172

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)대체프로그램 운영수당 : 

10,000원*30회=
300,000

2.교육운영비 4,012 1,140 2,872 간식 구입 : -3,000원*16명*16일= -768,000

(성립전_1추)교구및 소모품 구입 : 10,000

원*106종=
1,060,000

(성립전_1추)교구및 소모품 구입 : 

198,000원*10회=
1,980,000
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(성립전_1추)간식 구입(목적) : 3,000원*2

명*100회=
600,000

3.유치원방과후과정운영 44,534 8,454 36,080

1.[유]유치원방과후과정운영 10,594 8,454 2,140

1.일반수용비 600 300 300
(성립전_1추)방과후물품구입 : 150,000원

*2회=
300,000

2.운영수당 5,040 5,040 0

3.교육운영비 4,954 3,114 1,840 혼합급식개선지원비 : 640,000원*1회= 640,000

(성립전_1추)방과후교육활동비 : 200,000

원*6회=
1,200,000

2.[유]시간제기간제교사인건비 27,640 0 27,640

1.기간제교원인건비 26,389 0 26,389 (성립전_1추)인건비 : 13,209,000원*1명= 13,209,000

(성립전_1추)인건비 : 1,976,000원*6월= 11,856,000

(성립전_1추)인건비 : 30,000원*1회= 30,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,293,280원*1

회=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 1,251 0 1,251
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,251,000원*1명=
1,251,000

3.[유]유아학비(교육과정) 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200 (성립전_1추)교육활동비 : 50,000원*3회= 150,000

(성립전_1추)교육활동비 : 230,000원*6명= 1,380,000

(성립전_1추)교육활동비 : 70,000원*7명*3

개월=
1,470,000

(성립전_1추)오전간식비 : 50,000원*3월= 150,000

(성립전_1추)오전간식비 : 20,000원*7명*3

개월=
420,000

(성립전_1추)오전간식비 : 30,000원*7명*3

개월=
630,000

4.[유]유아학비(방과후과정) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 (성립전_1추)교육활동비 : 90,000원*3회= 270,000

(성립전_1추)교육활동비 : 70,000원*3회= 210,000

(성립전_1추)교육활동비 : 20,000원*3회= 60,000

(성립전_1추)오후간식비 : 30,000원*7명*3

개월=
630,000

(성립전_1추)오후간식비 : 30,000원*3월= 90,000

(성립전_1추)오후간식비 : 40,000원*7명*3

개월=
840,000

2.독서활동 10,170 9,330 840
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1.독서활동운영 10,170 9,330 840

1.[초]도서구입 7,770 6,590 1,180

1.도서구입비 7,770 6,590 1,180 도서구입 : 13,600원*100권= 1,360,000

책꾸러미지원 : -18,000원*10권= -180,000

2.[초]도서관운영 2,400 2,740 -340

1.교육운영비 2,400 2,740 -340 한학기한권읽기 : -34,000원*10권= -340,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 330 300 30 환경교육강사비 : 30,000원*1명= 30,000

2.교육운영비 170 200 -30 기후위기교육물품구입비 : -30,000원*1회= -30,000

5.교육활동 지원 45,891 23,976 21,915

1.교무업무 운영 6,266 6,666 -400

1.교무학사운영 6,266 6,666 -400

1.[초]교무학사운영 346 346 0

1.교육운영비 346 346 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교육과정평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 920 920 0

1.일반수용비 920 920 0

5.[초]학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[초]교육과정설명회 0 400 -400

1.일반수용비 0 300 -300 운영용품구입 : -100,000원*3종= -300,000

2.일반업무추진비 0 100 -100 다과구입 : -100,000원*1회= -100,000
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2.생활지도운영 1,760 1,560 200

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 200 0 200

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 학교폭력예방교육강사비 : 200,000원*1명= 200,000

3.학생안전교육 560 560 0

1.[초]안전교육 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

3.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000

1.[초]인공지능선도학교 10,000 0 10,000

1.운영수당 640 0 640
인공지능진로캠프및 특강 : -1,360,000원

*1회=
-1,360,000

(성립전_1추)인공지능진로캠프및 특강 : 

200,000원*10회=
2,000,000

2.교육운영비 6,760 0 6,760
(성립전_1추)교구등 교육용 재료비  : 

400,000원*10회=
4,000,000

(성립전_1추)인공지능진로캠프운영비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

인공지능진로캠프운영비 : 1,325,000원*1

회=
1,325,000

(성립전_1추)AI대회 운영비 : 50,000원*4

회=
200,000

(성립전_1추)학생AI동아리 운영비 : 

100,000원*2회=
200,000

학생AI동아리 운영비 : 35,000원*1회= 35,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)AI대회를 위한 간담회및 교내

 업무협의 : 250,000원*2회=
500,000

4.비품구입비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)선도학교운영을 위한 기쟈및 

물품구입및 설치  : 700,000원*3회=
2,100,000

4.학습지원실 운영 6,320 5,450 870

1.방송실운영 70 1,100 -1,030

1.[초]방송실운영 70 1,100 -1,030

1.교육운영비 70 1,100 -1,030 방송장비수리 : -80,000원*10회= -800,000
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방송소모품구입 : -23,000원*10종= -230,000

2.정보화실운영 6,250 4,350 1,900

1.[초]학교정보화지원 6,250 4,350 1,900

1.교육운영비 4,750 2,950 1,800
정보화기기유지관리용역비 : 200,000원*4

개월=
800,000

토너및업그레이드소모품 : 100,000원*10회

=
1,000,000

2.비품구입비 1,500 1,000 500 모니터및하드웨어구입 : 500,000원*1대= 500,000

3.기타자산취득비 0 400 -400 소프트웨어구입 : -400,000원*1회= -400,000

5.교육여건 개선 21,545 10,300 11,245

1.교육환경개선 21,545 10,300 11,245

1.[초]PC구입 4,300 3,300 1,000

1.비품구입비 4,300 3,300 1,000 PC구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

2.[초]환경개선비 10,000 7,000 3,000

1.비품구입비 10,000 7,000 3,000 의자 등 비품구입 : 1,000,000원*3대= 3,000,000

3.[초]전자태그운영비 7,245 0 7,245

1.일반수용비 2,625 0 2,625
(성립전_1추)라벨태그외 4종  : 449,000원

*5종=
2,245,000

라벨태그외 4종  : 380,000원*1종= 380,000

2.비품구입비 4,620 0 4,620 리더기외 1종  : -380,000원*1종= -380,000

(성립전_1추)리더기외 1종  : 2,500,000원

*2대=
5,000,000

6.학교 일반운영 91,500 94,345 -2,845

1.학교기관 운영 35,325 39,316 -3,991

1.부서기본운영 25,316 27,520 -2,204

1.[초]교장실운영 4,620 6,350 -1,730

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 170 2,000 -1,830 관내외출장여비 : -1,830,000원*1명= -1,830,000

3.일반업무추진비 1,150 1,050 100 내빈접대용품및식사 : 100,000원*1회= 100,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,936 9,610 4,326

1.일반수용비 5,040 5,040 0
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2.기타공공요금 946 820 126 재정보증보험료 : 126,000원*1회= 126,000

3.여비 7,200 3,000 4,200 관내외출장여비 : 420,000원*10개월= 4,200,000

4.일반업무추진비 750 750 0

3.[초]교무부운영 6,760 11,560 -4,800

1.일반수용비 3,560 3,560 0

2.여비 1,200 6,000 -4,800 관내외출장여비 : -480,000원*10명= -4,800,000

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.병설유치원기본운영 10,009 11,796 -1,787

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,960 7,460 -500

1.일반수용비 340 340 0

2.전기요금 5,280 5,280 0

3.상하수도료 1,100 1,600 -500 상하수도요금 : -100,000원*5개월= -500,000

4.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,549 3,336 -787

1.일반수용비 2,549 3,336 -787
정보화기기유지관리용역료 : 160,000월*1

개월=
160,000

시설소모품구입비 : -167,000원*1종= -167,000

소규모수선비 : -660,000원*1식= -660,000

에어컨 종합세척 : -120,000원*1회= -120,000

3.[유]유치원운영 500 1,000 -500

1.여비 500 1,000 -500 관내외출장여비 : -50,000원*10개월= -500,000

2.시설 장비 유지 54,115 52,969 1,146

1.학교시설장비유지 54,115 52,969 1,146

1.[초]공공요금및제세공과금 24,879 24,879 0

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 6,279 6,279 0

2.[초]연료비 350 400 -50

1.연료비 350 400 -50 난방기기유류비 : -50,000원*1회= -50,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설관리용역 4,466 4,670 -204

1.일반수용비 4,466 4,670 -204 정화조청소용역료 : -120,000원*1회= -120,000

소방관리용역료 : -72,000원*1개월= -72,000

놀이시설유지관리용역 : -12,000원*1회= -12,000

4.[초]시설일반관리 21,200 19,800 1,400

1.기간제직원인건비 0 1,000 -1,000 일용인부인건비 : -100,000원*10명= -1,000,000

2.일반수용비 21,200 18,800 2,400 화장실 청소용역 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_1추)교육시설 안전인증(목적) : 

3,400,000원*1교=
3,400,000

5.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

3.학교운영 협력 2,060 2,060 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,260 1,260 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 0 1,000 학부모교육행사운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000 학부모교육행사운영비 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.[초]학부모교육 260 260 0

1.여비 60 60 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 1,000 -1,000 초등예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 유치원예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 462,513 253,659 208,854
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